- 1 -

韶财绩〔2021〕41 号

关于印发韶关市政务云服务采购项目
第二年度服务费项目绩效自评

复审意见的通知

市政务服务数据管理局：

你单位报送的《绩效自评报告》及相关材料收悉。根据《韶

关市财政局关于明确 2021 年市级财政绩效评价第三方机构名

单及组织现场评价等有关问题的通知》（韶财绩〔2021〕6 号）

的要求，我局组织由第三方评价机构成立的评审小组对你单位

报送的韶关市政务云服务采购项目第二年度服务费项目相关材

料进行了审核，形成了复审意见。

一、审核结果

审核结果基于你单位报送的相关材料，你单位对基础材料

- 2 -

的真实性负责。

你单位列入自评核查财政支出项目是“韶关市政务云服务

采购项目第二年度服务费项目 1239.36 万元”。经审核，项目

绩效得分“88”分，绩效等级评定为“良”（见附件）。

二、主要问题

经审核，该项目存在的主要问题归纳如下：

（一）本项目预算资金数据不一致。在“韶关市政务云服

务采购项目第二年度服务费可研及绩效目标承诺报告”中“进

度与计划安排”提出 2020 年需要安排资金共 1234.36 万元，其

中用于支付第二年度服务费 1221.36 万元，支付第三笔监理费 8

万元，支付管理费用 5 万元。而在预算申报的“项目基本信息”

中为 1239.36 万元，包括支付第二年度租赁服务费 1221.36 万

元，2020 年需支付监理服务费 8 万元，项目管理费 10 万元。在

项目单位的“项目绩效自评基础信息表”中评价金额为 1239.36

万元，预算安排额度为 1238.56 万元。针对项目年度预算分别

出现 1234.36 万元、1239.36 万元和 1238.56 万元三个不同的数

据。

（二）项目年度服务考评缺乏支撑材料，难以体现项目单

位对项目的监管管理工作。根据《韶关市电子政务云服务采购

项目政府采购（服务类）》合同第七条第 4 点规定：“……每

年度服务期满后，乙方应按国家和有关行业标准，将甲方和监

理方提供云平台和云应用运维服务相关文档和年度服务考评申

请。甲方和监理单位审核通过后，由甲方组织专家进行年度服

- 3 -

务考评……”，市政务服务数据管理局提供了《韶关市电子政

务云服务采购项目 2018-2019 年度服务考评资料》，该评审会

议专家肯定了“资料齐全，符合评审要求。”项目通过了 2018

－2019 年度服务评审，但本次评价没有提供相关服务考评的资

料。

本合同金额为 5,788 万元整，其中韶关市电子政务云平台

购买服务期五年、政务云应用购买服务期三年。每年度的支付

金额超过千万元，因此服务考评的质量是支付环节的重要指标。

但项目单位没有提供相关具体的服务运维监管制度、服务质量

监管制度、日常运维报告；也没有提供 2018-2019 年度相关服

务总结报告，没有材料说明该年度哪些方面服务得好，哪些方

面需要改善，没有提供相关使用部门对服务质量提出的诉求材

料，以及服务商应对的反馈情况材料，除了年度考核专家评审

意见之外，没有材料显示项目单位参与了相关服务质量的监管

管理过程工作。

三、相关建议

（一）提高预算绩效目标申报和绩效自评质量。一是提高

项目预算绩效目标申报质量，确保项目年度预算与预算支出明

细相对应；对于项目总目标、年度目标与项目绩效指标，是层

层深化、细化过程，年度目标与绩效指标应围绕项目总目标设

定并细化量化。二是对项目绩效自评基础信息表和绩效自评报

告中提出的目标完成情况，应提供相应的佐证材料。

（二）加强项目年度考评。考评应该是使用部门及其管理

- 4 -

部门共同参与，应该有确定的刚性指标考核，而不能简单地用

以租赁方提供了多少服务器、多少个服务数量、系统是否正常

运行作为指标进行评价。考评应该与运维管理制度、部门使用

评价、运维管理过程、系统运行日志周报月报年度总结等相关

要素为基础，客观评价，优缺点明确，作为以后年度的优点发

扬、缺点改进的标尺。

（三）总结项目实施成效。重点总结财政资金投入后，产

生的效益，项目单位应该不仅仅满足资金投入所获得的产出结

果，产出不是项目执行的目的，回归项目建设目标、建设意义，

更应该分析项目的实施，对相关领域带来的效益分析，分析评

估平台使用后对当地经济社会产生的作用。

附件：韶关市政务云服务采购项目第二年度服务费项目绩

效审核结果评分表

韶关市财政局

2021 年 10 月 18 日

信息公开方式： 主动公开

抄送： 局行政政法科。

韶关市财政局办公室 2021 年 10 月 18 日印发

	你单位列入自评核查财政支出项目是“韶关市政务云服务采购项目第二年度服务费项目1239.36万元”。经
	经审核，该项目存在的主要问题归纳如下：
	（一）本项目预算资金数据不一致。在“韶关市政务云服务采购项目第二年度服务费可研及绩效目标承诺报告”中
	（二）项目年度服务考评缺乏支撑材料，难以体现项目单位对项目的监管管理工作。根据《韶关市电子政务云服务
	本合同金额为5,788万元整，其中韶关市电子政务云平台购买服务期五年、政务云应用购买服务期三年。每年
	（一）提高预算绩效目标申报和绩效自评质量。一是提高项目预算绩效目标申报质量，确保项目年度预算与预算支
	（二）加强项目年度考评。考评应该是使用部门及其管理部门共同参与，应该有确定的刚性指标考核，而不能简单
	（三）总结项目实施成效。重点总结财政资金投入后，产生的效益，项目单位应该不仅仅满足资金投入所获得的产
	附件：韶关市政务云服务采购项目第二年度服务费项目绩效审核结果评分表